
 

COMUNE DI TRISSINO 
Provincia di Vicenza 

 

Settore: SERVIZI SOCIALI COPIA 

 
Determina n. reg. 344 del 15-11-2021 avente ad oggetto: 
AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO PER LA GESTIONE 
INFORMATIZZATA RELATIVA ALLA PROCEDURA PER LA PRESENTAZIONE 
DELLE DOMANDE DEI CITTADINI E LA SUCCESSIVA ISTRUTTORIA IN 
MERITO ALL'AGEVOLAZIONE PER IL PAGAMENTO DELLA TARI ANNO 2021 
E PER L'EVENTUALE CONCESSIONE DI BUONI DI SOLIDARIETA' 
ALIMENTARE (DITTA: CLESIUS SRL) - CIG: ZC133DDD15. 

 

 

La Responsabile dell’Ufficio Servizi Sociali 

Dott.ssa Pretto Ketty 

 

PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale nr. 100 del 20/10/2021, avente ad 

oggetto: “Misure urgenti di solidarietà alimentare disposte dall’art. 53 D.L. N. 73/2021. Atto 

d’indirizzo per l’utilizzo delle risorse assegnate”, con la quale l’Amministrazione Comunale 

ha, in particolare, stabilito di destinare prioritariamente il fondo di Euro 36.514,01 (di cui 

all’art. 53, del decreto legge 25 maggio 2021, nr. 73), per la concessione di agevolazioni al 

pagamento della TARI in favore delle famiglie richiedenti e in possesso dei requisiti descritti 

nel medesimo atto deliberativo; 

 

RICHIAMATA la determinazione nr. 343 del 11/11/2021, avente ad oggetto: “Decreto Legge 

nr. 73/2021: approvazione avviso pubblico per la presentazione delle domande di accesso alle 

misure di sostegno alle famiglie trissinesi per il pagamento della Tari anno 2021 e per 

l’eventuale concessione di buoni di solidarietà alimentare. Assunzione del relativo impegno di 

spesa”; 

 

EVIDENZIATA la necessità di provvedere alla gestione totalmente informatizzata delle 

procedure di cui all’oggetto, al fine di velocizzare la presentazione delle domande da parte dei 

richiedenti e la successiva istruttoria delle stesse, nonché di ridurre il rischio di contagio 

derivante dalla pandemia attualmente in corso; 

 

DATO ATTO di procedere alla gestione informatica delle procedure relative, in primordine, 

alle agevolazioni per il pagamento della TARI anno 2021, nonché per l’eventuale concessione 

di buoni di solidarietà alimentare, mediante l’utilizzo della piattaforma informatica 

“WelfareGov” fornita dalla ditta Clesius Srl di Trento; 

 

PRECISATO che: 

• la procedura informatica, la banca dati, il software, nonché tutti i conseguenti e 

successivi aggiornamenti, sono forniti con la massima puntualità e precisione dalla ditta 

sopra menzionata; 

• la medesima ditta è l’unica in tutta Italia ad avere l’esclusiva di vendita sugli stessi 

prodotti informatici, detenendo anche i diritti di proprietà intellettuale sugli stessi; 



• il software “WelfareGov” e tutti i successivi aggiornamenti, hanno permesso, nel 

biennio 2020-2021, la corretta e funzionale gestione di altri procedimenti relativi alla 

concessione di prestazioni sociali agevolate disposte ed attuate a livello: regionale, 

sovracomunale di Ambito e comunale, al fine di una esatta, precisa, corretta e puntuale 

elaborazione delle pratiche dei singoli cittadini, determinando peraltro un’elevata 

soddisfazione, sia dell’Amministrazione Comunale, sia dei cittadini richiedenti; 

• la medesima piattaforma informatica, ha in particolare determinato -sia in termini di 

efficienza che di efficacia per l’Ente-, l’esito positivo della precedente assegnazione dei 

buoni di solidarietà alimentare; 

 

VERIFICATO che il servizio di cui all’oggetto, non rientra nella convenzioni stipulate da 

Consip, ai sensi dell’art. 26, comma 1, della Legge nr. 488/1999 e successive modifiche ed 

integrazioni, aventi per oggetto servizi comparabili a quelli della presente procedura di 

affidamento; 

 

RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. nr. 50/2016 e successive modifiche ed 

integrazioni, così come sostituito dall’art. 1 della Legge nr. 120/2020, così come modificato 

dall’art. 51, della Legge nr. 108/2021, che consente di procedere all’affidamento diretto di 

servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000,00 anche senza consultazione di più 

operatori economici; 

 

CONSIDERATO che la spesa complessiva prevista per il servizio in oggetto, è inferiore ad € 

5.000,00 e pertanto è possibile provvedere all’acquisizione del medesimo senza ricorrere 

all’utilizzo di strumenti informatici di cui all’art. 1, comma 450, della Legge nr. 296/2006, così 

come modificato dall’art. 1, comma 130, della Legge nr. 145/2018; 

 

RITENUTO opportuno e necessario avvalersi della suddetta modalità di affidamento, 

interpellando la ditta Clesius Srl di Trento -alla luce delle motivazioni in precedenza esperite-, 

quale operatore economico dotato delle specifiche tecniche in grado di espletare in modo 

soddisfacente il servizio di cui all’oggetto; 

 

VISTO il preventivo formulato dalla ditta Clesius Srl di Trento –pervenuto in data 10/11/2021 

avente prot. nr. 19495, agli atti del presente procedimento-, relativamente all’espletazione del 

servizio di cui all’oggetto, per l’importo complessivo di € 650.00 oltre all’Iva di competenza; 

 

VALUTATO che il predetto preventivo risulta essere congruo in funzione del servizio 

richiesto; 

 

RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra esporto, di affidare il servizio per la gestione 

informatizzata delle procedure per la presentazione delle domande dei cittadini e la successiva 

istruttoria in merito all’agevolazione per il pagamento della TARI anno 2021 e per l’eventuale 

concessione di buoni di solidarietà alimentare, alla ditta Clesius Srl avente sede a Trento, per 

l’importo complessivo di € 650.00 (al netto di Iva), così come descritto nel preventivo 

formulato dalla medesima ditta (giusto prot. nr. 19495 del 10/11/2021); 

 

STABILITO ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. nr. 267/2000 e successive modifiche ed 

integrazioni e dell’art. 32, comma 2, del d.lgs. nr. 50/2016 e successive modifiche ed 

integrazioni, che: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire, è la gestione informatizzata delle 

procedure per la presentazione delle domande di accesso e la successiva istruttoria, alle 



misure per il sostegno delle famiglie trissinesi per il pagamento della TARI anno 2021 e 

per l’eventuale concessione di buoni di solidarietà alimentare; 

b) l'oggetto del contratto è l’affidamento diretto del servizio per la gestione informatizzata 

delle procedure per la presentazione delle domande dei cittadini e la successiva 

istruttoria in merito all’agevolazione per il pagamento della TARI anno 2021 e per 

l’eventuale concessione di buoni di solidarietà alimentare; 

c) la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a), del d.lgs. nr. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, così 

come sostituito dall’art. 1 della Legge nr. 120/2020, così come modificato dall’art. 51, 

della Legge nr. 108/2021, mediante acquisizione di preventivo da parte della ditta allo 

scopo individuata (Clesius Srl avente sede a Trento); 

d) che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, 

ai sensi dell’art. 32, comma 14, del d.lgs. nr. 50/2016 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

RILEVATO che: 

• il Settore IV^ - Ufficio Servizi Sociali, ha avviato nei confronti del soggetto affidatario 

del servizio in esame, il possesso dei requisiti di ordine generale, ai sensi del d.lgs. nr. 

50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

• ai sensi dell’art. 32, comma 7, del d.lgs. nr. 50/2016 e successive modifiche ed 

integrazioni, l’aggiudicazione diviene efficace dopo la verifica del possesso dei 

prescritti requisiti; 

 

RICHIAMATI: 

- il T.U.O.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, nr. 267; 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, da ultimo modificato con 

deliberazione di Giunta Comunale nr. 81 del 15.09.2021; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale nr. 48 del 28.12.2020, avente ad oggetto: 

“Approvazione bilancio di previsione 2021-2023 – nota di aggiornamento al documento 

unico di programmazione (DUP) 2021-2023 e della nota integrativa.”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale nr. 4 del 27.01.2021, avente ad oggetto: “Piano 

Esecutivo di Gestione 2021-2023. Assegnazione risorse finanziarie.”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale nr. 25 del 29.03.2021, avente ad oggetto: 

“Approvazione del ‘Piano degli obiettivi / Piano della Performance 2021/2023. Esercizio 

2021.’”; 

- il Decreto del Sindaco nr. 18 del 31/12/2020 avente ad oggetto: “Settore IV - pianificazione 

e sviluppo del territorio, AA.EE., sport, servizi diversi alla persona” conferma incarico di 

responsabile del Settore IV - (posizione organizzativa) al Dott. Giorgio Gugole – dal 

01/01/2021 al 31/12/2021”; 

- la determinazione del Responsabile del Settore IV^ nr. 290 del 30.09.2021 avente ad 

oggetto: “SETTORE IV - Affidamento d'incarico comportanti ulteriori specifiche e 

particolari responsabilità relative all'ufficio Servizi Sociali alla dipendente Dott.ssa Pretto 

Ketty, assistente sociale, cat. D.- dal 01.10.2021 al 31.12.2021”; 

- il d.lgs. nr. 50 del 18/04/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

- la Legge nr. 120/2020 e successive modifiche ed integrazioni; 

- il Decreto Legge nr. 73 del 25/05/2021, convertito in Legge nr. 106 del 23/07/2021; 

 



DATO ATTO che la presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui 

al d.lgs. nr. 33/2013 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Verificata preventivamente la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa 

(controllo preventivo di regolarità amministrativa) ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 

e dell'art. 4 comma 5 del vigente regolamento in materia di controlli interni, attraverso il rilascio 

del parere recepito quale parte integrante e sostanziale, la cui sottoscrizione è apposta con unica 

firma in calce al presente atto; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e si 

intendono qui integralmente richiamate. 

 

2)  Di affidare, per le motivazioni nelle premesse ampiamente descritte, mediante 

affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. nr. .50/2016 

successive modifiche ed integrazioni, così come sostituito dall’art. 1 della Legge nr. 

120/2020 e successive modifiche ed integrazioni, così come modificato dall’art. 51, 

della Legge nr. 108/2021, il servizio in esame, alla ditta Clesius Srl avente sede legale a 

Trento, per l’importo complessivo di € 650.00 oltre Iva 22%, per un totale di € 795.00. 
 

3) Di dare atto che, la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale, è stata avviata 

dall’ufficio competente; pertanto ai sensi dell’art. 32, comma 7, del d.lgs. nr. 50/2016 

successive modifiche ed integrazioni, l’aggiudicazione diviene efficace dopo la verifica 

del possesso dei prescritti requisiti. 
 

4) Di stabilire che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del d.lgs. nr. 50/2016 e successive 

modifiche ed integrazioni. 
 

5) Di impegnare la somma complessiva di € 795.00 (Iva compresa), al capitolo nr. 112248, 

voce “Servizi informatici comunali” del bilancio comunale del corrente esercizio, 

dotato della sufficiente disponibilità economica, nonché della relativa copertura 

finanziaria. 
 

6) Di liquidare alla ditta affidataria del servizio in esame il predetto importo, su 

presentazione di regolare fattura, una volta espletate le prestazioni oggetto del presente 

affidamento, previa verifica della regolarità delle prestazioni eseguite e secondo le 

modalità indicate dal vigente Regolamento di Contabilità. 

 

Trissino, 15-11-2021 

 

 
Il Resp. dei Servizi Sociali 

F.to  KETTY PRETTO 
Firma digitale ai sensi degli artt. 24 e seguenti 

del d.lgs 82/2005 

 
 

 

 



Parere Favorevole di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria della spesa 

per complessivi €       795,00, (ai sensi degli artt. 147-bis e 153, comma 5, del Testo Unico delle 

Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) reso dal Responsabile del Servizio Finanziario. 

 

 
Codice Capitolo Impegno Sub imp. Comp/Res Anno Importo 

    112248 SERVIZI INFORMATICI 

COMUNALI 

  340  C 2021         

795,00 

 

 

Trissino, 15-11-2021 

 
Il Resp. Area Finanziaria 

F.to  Oriella Antoniazzi 
Firma digitale ai sensi degli artt. 24 e seguenti 

del d.lgs 82/2005 

 

 

 

 


